



2021年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年8月11日

上場会社名 常磐開発株式会社
 コード番号 1782 URL <http://www.jobankaiatsu.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高木 純一

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 篠原 浩

TEL 0246-72-1111

四半期報告書提出予定日 2020年8月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,796	20.6	245	40.3	278	40.9	99	46.9
2020年3月期第1四半期	3,147	14.6	175	18.4	197	19.7	67	40.8

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 147百万円 (168.5%) 2020年3月期第1四半期 54百万円 (35.1%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	126.33	
2020年3月期第1四半期	85.96	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	15,963	9,501	59.2	12,056.33
2020年3月期	18,031	9,578	52.8	12,151.15

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 9,451百万円 2020年3月期 9,526百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		280.00	280.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)		0.00		250.00	250.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2020年3月期 期末配当の内訳 普通株式 250円00銭 特別配当 30円00銭

2021年3月期(予想) 期末配当の内訳 普通配当 250円00銭

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,000	25.3	400	10.2	430	9.0	200	3.9	255.11
通期	19,000	5.5	1,200	22.1	1,200	22.8	850	15.3	1,084.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P.8 「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2021年3月期1Q	785,000 株	2020年3月期	785,000 株
------------	-----------	----------	-----------

期末自己株式数

2021年3月期1Q	1,034 株	2020年3月期	1,034 株
------------	---------	----------	---------

期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期1Q	783,966 株	2020年3月期1Q	784,034 株
------------	-----------	------------	-----------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想の利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.3 「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報等)	8
3. その他	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、極めて厳しい状況で推移いたしました。

当社グループと関係が深い建設業界におきましても、建設資機材価格や労働者不足による労務費の高止まりが続く中、公共建設投資は復興需要の終息により減少傾向を辿り、民間建設投資は新型コロナウイルス感染症拡大の影響を受け、厳しい受注環境で推移いたしました。

このような環境の中、当第1四半期連結累計期間の受注高は、56億97百万円（前年同期比 35.5%増）、売上高は、37億96百万円（前年同期比 20.6%増）、繰越高は97億53百万円（前年同期比 1.7%減）となりました。利益につきましては、売上高が増加した影響により、営業利益は、2億45百万円（前年同期比 40.3%増）、経常利益は、2億78百万円（前年同期比 40.9%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、99百万円（前年同期比 46.9%増）となりました。

なお、当社の売上高は通常の営業形態として、第4四半期に完成する工事の割合が大きいため、四半期の業績に季節的変動があります。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

ア. 建築事業

建築事業においては、受注高は、40億27百万円（前年同期比 32.2%増）、売上高は、26億24百万円（前年同期比 28.0%増）となり、繰越高は、65億86百万円（前年同期比 3.9%増）となりました。営業利益は、2億45百万円（前年同期比 31.2%増）となりました。

イ. 土木緑地事業

土木緑地事業においては、受注高は、9億56百万円（前年同期比 118.9%増）、売上高は、7億92百万円（前年同期比 7.6%増）となり、繰越高は、28億33百万円（前年同期比 12.0%減）となりました。営業利益は、71百万円（前年同期比 24.0%増）となりました。

ウ. 環境関連事業

環境関連事業においては、受注高は、4億43百万円（前年同期比 5.2%減）、売上高は、1億10百万円（前年同期比 0.2%増）となり、繰越高は、3億33百万円（前年同期比 6.9%減）となりました。営業利益は、27百万円（前年同期比 9.8%減）となりました。

エ. 不動産事業

不動産事業においては、受注高及び売上高は、66百万円（前年同期比 319.0%増）となりました。営業利益は、1百万円（前年同期比 259.2%増）となりました。

オ. その他事業

その他事業においては、受注高及び売上高は、2億2百万円（前年同期比 13.6%減）となりました。営業利益は、17百万円（前年同期比 25.1%減）となりました。

（2）財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は、159億63百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億67百万円減少いたしました。主な要因は、現金預金8億40百万円、未成工事支出金2億67百万円等の増加に対し、受取手形・完成工事未収入金等29億49百万円、その他流動資産2億3百万円等の減少によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、64億62百万円となり、前連結会計年度末に比べ19億90百万円減少いたしました。主な要因は、支払手形・工事未払金等13億45百万円、未払法人税等2億11百万円、賞与引当金1億78百万円、その他流動負債2億68百万円等の減少によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、95億1百万円となり、前連結会計年度末に比べ77百万円減少いたしました。主な要因は、その他有価証券評価差額金45百万円等の増加に対し、利益剰余金1億20百万円等の減少によるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期の業績は、概ね当初に想定した範囲内で推移いたしました。

2021年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、現時点では新型コロナウイルス感染拡大による影響が不透明なため、2020年5月14日の「2020年3月期 決算短信（連結）」で公表いたしました連結業績予想に変更はありません。今後の新型コロナウイルス感染症の影響によって業績予想の修正が必要となった場合には、速やかにお知らせいたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,950,052	6,791,044
受取手形・完成工事未収入金等	6,235,683	3,286,495
販売用不動産	241,630	181,114
未成工事支出金	327,076	595,027
その他	1,253,598	1,050,305
貸倒引当金	△10,835	△10,977
流動資産合計	13,997,205	11,893,009
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	1,623,024	1,627,303
機械、運搬具及び工具器具備品	832,825	837,991
土地	1,135,757	1,135,757
リース資産	115,025	122,562
減価償却累計額	△1,473,348	△1,499,897
有形固定資産合計	2,233,284	2,223,717
無形固定資産	82,953	77,697
投資その他の資産		
投資有価証券	1,144,129	1,198,937
リース債権	101,617	99,096
退職給付に係る資産	120,591	123,484
繰延税金資産	207,898	203,563
その他	165,120	165,485
貸倒引当金	△21,450	△21,450
投資その他の資産合計	1,717,907	1,769,117
固定資産合計	4,034,145	4,070,532
資産合計	18,031,351	15,963,541

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	4,696,567	3,350,882
短期借入金	719,700	741,000
1年内返済予定の長期借入金	77,779	68,232
未払法人税等	348,311	136,311
未成工事受入金	885,703	902,858
賞与引当金	441,620	263,494
完成工事補償引当金	11,910	9,480
工事損失引当金	1,099	2,921
その他	895,590	627,351
流動負債合計	8,078,282	6,102,531
固定負債		
長期借入金	94,030	80,272
再評価に係る繰延税金負債	73,163	73,163
退職給付に係る負債	59,056	53,849
長期未払金	22,435	22,435
その他	125,812	129,800
固定負債合計	374,497	359,520
負債合計	8,452,780	6,462,052
純資産の部		
株主資本		
資本金	583,300	583,300
資本剰余金	731,204	731,204
利益剰余金	8,065,107	7,944,637
自己株式	△5,185	△5,190
株主資本合計	9,374,426	9,253,951
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	351,967	397,631
土地再評価差額金	△191,099	△191,099
退職給付に係る調整累計額	△9,203	△8,729
その他の包括利益累計額合計	151,664	197,802
非支配株主持分	52,480	49,735
純資産合計	9,578,570	9,501,489
負債純資産合計	18,031,351	15,963,541

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	3,147,303	3,796,896
売上原価	2,637,363	3,240,938
売上総利益	509,940	555,957
販売費及び一般管理費	334,796	310,266
営業利益	175,144	245,690
営業外収益		
受取利息	384	382
受取配当金	23,810	25,278
受取賃貸料	6,250	5,540
その他	2,749	6,995
営業外収益合計	33,194	38,196
営業外費用		
支払利息	4,182	3,294
支払保証料	2,956	1,048
複合金融商品評価損	3,115	—
その他	561	1,308
営業外費用合計	10,814	5,652
経常利益	197,523	278,234
特別損失		
固定資産除却損	549	0
投資有価証券評価損	3,750	—
特別損失合計	4,299	0
税金等調整前四半期純利益	193,223	278,234
法人税等	123,863	177,325
四半期純利益	69,360	100,909
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,961	1,868
親会社株主に帰属する四半期純利益	67,398	99,041

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	69,360	100,909
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△12,910	45,709
退職給付に係る調整額	△1,661	473
その他の包括利益合計	△14,571	46,183
四半期包括利益	54,788	147,092
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	52,814	145,179
非支配株主に係る四半期包括利益	1,974	1,913

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用につきましては、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大に伴う会計上の見積りについて)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)「新型コロナウイルス感染拡大に伴う会計上の見積りについて」に記載した新型コロナウイルス感染症の収束時期等を含む仮定について、重要な変更はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	建築事業	土木緑地 事業	環境関連 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	2,050,432	736,291	109,869	15,873	2,912,466	234,836	3,147,303
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	2,451	2,550	4,028	—	9,029	11,439	20,468
計	2,052,883	738,841	113,897	15,873	2,921,495	246,275	3,167,771
セグメント利益	187,045	57,913	30,724	525	276,207	23,925	300,133

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、警備事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	276,207
「その他」の区分の利益	23,925
セグメント間取引消去	△303
全社費用(注)	△124,686
四半期連結損益計算書の営業利益	175,144

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	建築事業	土木緑地 事業	環境関連 事業	不動産事業	計		
売上高							
外部顧客への 売上高	2,624,732	792,578	110,106	66,514	3,593,932	202,963	3,796,896
セグメント間 の内部売上高 又は振替高	3,381	100	4,579	—	8,061	13,966	22,027
計	2,628,114	792,678	114,686	66,514	3,601,994	216,929	3,818,923
セグメント利益	245,467	71,794	27,715	1,886	346,864	17,917	364,781

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、警備事業等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	346,864
「その他」の区分の利益	17,917
セグメント間取引消去	389
全社費用(注)	△119,480
四半期連結損益計算書の営業利益	245,690

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。

3. その他

受注高、売上高及び繰越高の状況(連結)

(受注高)

(単位:百万円)

期別 区分	2020年3月期第1四半期 連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日	2021年3月期第1四半期 連結累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日	前年同期比 (%)	前連結会計年度 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日
建築事業	3,047	4,027	132.2	11,366
土木緑地事業	437	956	218.9	3,631
環境関連事業	468	443	94.8	910
不動産事業	15	66	419.0	114
その他事業	234	202	86.4	981
合計	4,203	5,697	135.5	17,004

(売上高)

(単位:百万円)

期別 区分	2020年3月期第1四半期 連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日	2021年3月期第1四半期 連結累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日	前年同期比 (%)	前連結会計年度 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日
建築事業	2,050	2,624	128.0	11,527
土木緑地事業	736	792	107.6	4,480
環境関連事業	109	110	100.2	910
不動産事業	15	66	419.0	114
その他事業	234	202	86.4	981
合計	3,147	3,796	120.6	18,014

(繰越高)

(単位:百万円)

期別 区分	2020年3月期第1四半期 連結累計期間 自 2019年4月1日 至 2019年6月30日	2021年3月期第1四半期 連結累計期間 自 2020年4月1日 至 2020年6月30日	前年同期比 (%)	前連結会計年度 自 2019年4月1日 至 2020年3月31日
建築事業	6,342	6,586	103.9	5,183
土木緑地事業	3,218	2,833	88.0	2,668
環境関連事業	358	333	93.1	—
不動産事業	—	—	—	—
その他事業	—	—	—	—
合計	9,918	9,753	98.3	7,852